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一、经济运行概况

前 三 季 度 ， 全 市 上 下 坚 决 贯 彻 落 实 党 中

央、国务院和省委省政府、湘潭市委市政府决

策部署，聚焦经济建设中心工作和高质量发展

首要任务，围绕“狠抓落实年、全力拼经济”

主题,大力实施“八大行动”，全力打造“七个

强市”，全市经济运行总体稳中有进，进中向

好。

经济总量稳步提升，二产业发展韧性显

现。前三季度全市实现地区生产总值442.3亿

元，同比增长5.9%，比去年同期提高3.7个百分

点，比上半年提高0.1个百分点，比湘潭市、全

省 增 速 分 别 高0 . 3个 、1 . 4个 百 分 点 。 分 产 业

看 ， 第 一 产 业 增 加 值4 9 . 5 7亿 元 ， 同 比 增 长

2.8%，拉动GDP增长0.4个百分点；第二产业增

加值200.76亿元，同比增长7.5%，拉动GDP增

长3.5个百分点；第三产业增加值191.97亿元，

同比增长4.9%，拉动GDP增长2.0个百分点，三

次产业结构比为5.5:59.9:34.6。

农业生产形势总体良好，重点农产品供应

充足。 前 三 季 度 ， 全 市 实 现 农 林 牧 渔 总 产 值
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86.48亿元，同比增长3.1%，其中农业、林业、

牧业、渔业分别增长2.7%、4.0%、1.4%、7.2%。

粮食生产基本稳定，早稻产量166537.68吨，同

比下降2.7%，早稻面积39.36万亩，同比下降

0 . 7 % 。 经 济 作 物 稳 步 增 长 ， 蔬 菜 种 植 面 积

27.29万亩，同比增长0.7%，产量54.35万吨，

同比增长3.9%。畜牧业总体平稳，前三季度，

全市生猪出栏94.94万头，同比下降1.2%；羊出

栏4.29万只，同比下降17.2%；家禽出栏 255.86万

羽，同比增长34.0%。

工业生产趋稳向好，制造业保持发力。前

三季度，全市工业总产值同比增长6.7%，其中

规模以上工业总产值同比增长6.5%。按行业

分，采矿业总产值同比下降29.9%，较上半年

收 窄3 . 8个 百 分 点 ； 制 造 业 总 产 值 同 比 增 长

7.3%，比上半年回落8个百分点；电力及水生产

和供应业同比增长5.4%，比上半年回落44个百分

点。前三季度，全市工业累计用电量36200.13万

千瓦时，同比增长3.57%；全市规模以上工业企

业实缴税金累计40112万元，同比增长4.5%，

比上半年提升16.3个百分点；全市规模以上工

业 增 加 值 同 比 增 长 8 . 0 % ， 比 去 年 同 期 提 升
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20.6个百分点，比上半年回落0.2个百分点，比

湘潭市平均增速低1.6个百分点，比全省平均增

速高1个百分点。

服务业快速增长，新兴服务业明显提速。

1 - 8月，全 市 规 模 以 上 服 务 业 实 现 营 业 收 入

7.91亿元，同比增长23.9%，比全省、湘潭市平

均增速分别高17.2个、10.9个百分点。新兴服务

业持续增长，多式联运和运输代理业、科研和

技术服务业营业收入分别增长28%、11.7%；

民生行业中，租赁和商务服务业营业收入下降

16.1%，居民服务修理和其他服务业营业收入

增长22.9%；文娱行业增长向好，文化体育和

娱乐服务营业收入增长20.9%。盈利性服务业

增加值同比增长6.0%，拉动GDP增长0.5个百分

点；非营利性服务业增加值同比增长2.9%，拉

动GDP增长0.3个百分点。

内需潜力逐步释放，大宗商品消费回暖。

前 三 季 度 ， 全 市 实 现 社 会 消 费 品 零 售 总 额

130.64亿元，同比增长7.3%，比全省、湘潭市

平均增速分别高1.6个、0.6个百分点。从行业

看，批发业、零售业销售额分别增长28.2%、

11.6%，住宿业、餐饮业营业额分别增长8.6%、
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12.9%。以汽车、家电等以旧换新为切入点，

重点消费品销售持续回暖，前三季度限额以上

单位汽车类、家用电器和音像器材类零售额分

别增长17.4%、12.5%，增速较上半年分别提升

2.7个、11.8个百分点。抓住国省“以旧换新”

政策加力实施机遇，多形式开展各类促消费主

题活动，在“云门寺庙会、啤酒节、糖酒粮油

博览会及汽车、家电以旧换新及家装厨卫“焕

新”等大型消费促进活动以及节假日消费带动

下，前三季度限额以上单位化妆品类、金银珠

宝 类 、 通 讯 器 材 类 零 售 额 分 别 增 长3 2 . 9 %、

49.0%、11.2%，增速较上半年分别提升41.1

个、18.7个、1.5个百分点。房地产市场有所改

善，在房地产新政带动下，前三季度全市商品

房销售面积、销售额分别下降68.4%、71.8%，

降幅较上半年收窄7.4个、8.4个百分点。

投资持续低位增长，工业投资仍是亮点。

前三季度，全市固定资产投资同比增长0.5%，

比去年同期下滑7.3个百分点，比上半年回落0.8个

百分点，比全省、湘潭平均增速低1.8个、5.1个百

分点。按经济类型分，国有投资同比下降56.4%，

比上半年提升2.8个百分点；非国有投资同比增
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长8.2%，比上半年回落1.4个百分点；民间投资

同比下降5.1%，比上半年回落0.4个百分点。按

产业结构分，第一产业投资同比下降56.5%，

比上半年提升14.2个百分点；第二产业投资同

比增长5.4%，比上半年回落7.2个百分点；第三

产业投资同比下降3.1%，比上半年提升6.2个百

分 点 。 按 投 资 方 向 分 ， 工 业 投 资 同 比 增 长

6.3%，高新技术产业投资同比下降20.7%，民

生工程投资同比下降17.8%，基础设施投资同

比增长47.2%；高新技术产业投资占固定资产

投资比重20.0%，比上半年提升1.7个百分点。

居民收入稳步增加，农村居民收入增速快

于城镇。居民收入不断提高，城乡居民收入差

距进一步缩小，中等收入群体不断扩大。前三

季度，全市全体居民人均可支配收入28186.0

元，同比增长5.7%，其中，城镇居民人均可支

配收入36517.5元，增长4.7%；农村居民人均可

支配收入22580.5元，增长6.4%，城乡收入比为

1.62，比去年同期下降0.02，城乡收入差距进

一步缩小。

金融业稳步发展，存贷余额增长。前三季

度，全市金融机构本外币各项存款余额585.05亿



-6-

元，比年初增加42.28亿元，同比增长8.4%，其

中住户存款517.70亿元，比年初增加42.54亿

元，同比增长9.9%；各项贷款余额450 .93亿

元，比年初增加41.86亿元，同比增长10.9%，

其中非金融企业及机关团体贷款291.47亿元，

比年初增加37.11亿元。
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二、     合综

GDP

工业总产值

    规模以上工业增加值

社会消费品零售总额

固定资产投资

财政总收入

    其中：地方收入

全口径税收占财政收入的比重

财政总支出

        城镇居民人均可支配收入

        农村居民人均可支配收入

亿元

亿元

亿元

亿元

亿元

亿元

亿元

%

亿元

元

元

指标名称
计量

单位

市政府

工作目标

1-9月

实际完成
同比
±%

6.8%以上

—

6.0%以上

9.0%以上

8.0%以上

—

6.0%以上

—

—

—

—

442.30

400.29

92.96

130.64

145.04

17.37

9.94

77.57

48.60

36518

22581

5.9

6.7

8.0

7.3

0.5

-11.1

-13.0

-2.0

0.9

4.7

6.4
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三、2024年前三季度全市主要经济指标
与全国、全省、湘潭比较

指标名称
全国
增速

（%）

4.8

3.4

5.4

4.7

5.8

3.4

-10.1

3.3

7.7

-17.1

4.4

30941

4.9

41183

4.2

16740

6.3

地区生产总值(GDP)

其中:第一产业增加值

         第二产业增加值

         第三产业增加值

规模以上工业增加值

固定资产投资

    其中：房地产开发投资

社会消费品零售总额

规模以上服务业营业收入（1-8月）

商品房销售面积

建筑业总产值

全省
增速

（%）

湘潭市
增速

（%）

全市
增速

（%）

4.5

2.2

5.6

4.0

7.0

2.3

-14.4

5.7

6.7

-24.5

5.0

26861

5.0

36926

4.1

15659

6.0

5.6

2.9

8.4

2.9

9.6

5.6

-25.7

6.7

13.0

-27.7

16.9

33165

5.4

39741

4.9

23650

6.2

5.9

2.8 

7.5 

4.9 

8.0

0.5

-49.4

7.3

23.9

-68.4

15.3

28186

5.7

36518

4.7

22581

6.4

全体居民人均可支配收入

其中:城镇居民人均可支配收人

农村居民人均可支配收入

绝对值（元）

增速(%)

绝对值（元）

增速(%)

绝对值（元）

增速(%)
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四、地区生产总值（GDP）

（单位：万元）

累计 同比 ±%指标名称 上年同期

地区生产总值

农林牧渔业

工业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业

金融业

房地产业

营利性服务业

非营利性服务业

一产业

二产业

三产业

4423001 

512096 

1512206 

504134 

487183 

101874 

119417 

126874 

223226 

379706 

456285 

495669 

2007618 

1919714 

4282530 

477603 

1555984 

461434 

437398 

96276 

106686 

131043 

245326 

338937 

431843 

462980 

2012618 

1806932 

5.9 

3.1

7.2 

11.1 

10.9 

1.7 

13.6 

-2.8 

-6.8 

6.0 

2.9 

2.8 

7.5 

4.9 

注：绝对值按现价计算，增速按不变价格计算。

        因四舍五人的原因，部分数据总计不等于分项之和。
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指标名称 累计 同比 ±%

一、财政总收入

（一）地方收入

1、税收收入

  其中：增值税

              企业所得税

              个人所得税

              耕地占用税

              契税

2、非税收入

  其中：行政性收费收入

              罚没收入

              专项收入

（二）上划中央收入

（三）上划省级收入

财政总收入中：纯税收

二、财政总支出

        其中：一般预算支出

五、财    税

（单位：万元）

173725

99448

60483

27335

6894

1643

566

3735

38965

4063

7754

5190

57194

17083

134760

486031

389482

-11.1

-13.0

-18.6

-26.7

14.1

2.3

149.1

-35.0

-2.5

10.5

46.0

-9.9

-11.8

5.1

-13.3

0.9

0.3



-11-

六、固定资产投资

固定资产投资

其中：房地产开发

            产业投资

一、按经济类型分

        国有投资

        非国有投资

        民间投资

二、按产业结构分

       （一）一产业

       （二）二产业

       （三）三产业

三、按投资方向分

        工业投资

        高新技术产业投资

        民生工程

        生态环境

        基础设施

四、高新技术产业投资占固定资产投资比重

五、民间投资占固定资产投资比重

六、产业投资占固定资产投资比重

指标名称 同比±%

0.5

-49.4

--

-56.4

8.2

-5.1

-56.5

5.4

-3.1

6.3

-20.7

-17.8

-100

47.2

20.0

78.5

--
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七、房地产、建筑业（一）

指标名称 单位 累计 上年同期 同比 ±%

一、本年完成投资

（一）商品房销售额

其中：住宅销售额

（二）商品房屋销售面积

  其中：住宅销售面积

（三）房屋施工面积

   其中：房屋新开工面积

（四）房屋竣工面积

二、建筑业总产值

三、建安投资：建筑工程

              安装工程

四、房地产从业人员工资总额

万元

万元

万元

万平方米

万平方米

万平方米

万平方米

万平方米

亿元

亿元

亿元

千元

95951

175456

151649

33.15

29.32

89.32

20.42

8.51

96.54

76.88

18.96

--

-49.4

-71.8 

-71.3 

-68.4 

-67.8 

-46.5 

-46.7 

30.7 

15.3

63.2

-42.3

-3.4

48567

49440

43452

10.47

9.44

47.75

10.88

11.12

111.29

125.48

10.95

--

（单位：万元）
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房地产投资项目完成进度表（二）

（单位：万元）

项目名称 建设性质 计划总投资 累计完成投资 本年完成投资

续建

续建

续建

新建

新建

新建

新建

裕源晋府

燕兴华城七期

克拉春风里一期

新望小区一期

芙蓉花园

鸿博苑

园艺安居小区

合计

167000

62000

40386

54470

7420

1080

6700

339056

106755

64847

41336

3380

6413

1080

7300

231111

33602

2850

1252

3380

6413

1070

0

48567



-14-

八、工    业

（ 一 ） 全 市 工 业

指标名称

一、全部工业总产值

 其中：（一）规模以上工业

                          其中：工业园

             （二）规模以下工业

二、工业用电量（万千瓦时）

同比±%

6.7 

6.5 

10.8 

17.5 

3.6

本月累计

--

--

--

--

36200.13
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指标名称 本月累计 同比 ±%

一、规模以上工业按行业分：

（一）采矿业

（二）制造业

其中：1、电工电气（电子信息）

2、绿色建材

3、医疗器械

4、皮革

5、食品

6、化工

7、 冶金

           （三）电力及水生产和供应业

 二、规模以上工业产品销售率（%）

三、规模以上工业增加值

四、规模以上工业企业实缴税金(万元)

（二）规模以上工业

-29.9 

7.3 

28.3 

4.6 

-1.0 

-2.5 

1.0 

1.3 

-2.0 

5.4 

100.0

8.0 

4.5 

 

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

--

40112
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九、社会消费品零售总额

（单位：万元）

指标名称
本期累计 同期累计 同比 ±%

本月 本月 本月1-本月 1-本月 1-本月

社会消费品零售总额

1.分区域

            城镇

                  其中：城区

            乡村

2.分行业

   批发业

            限额以上

            限额以下

   零售业

            限额以上

            限额以下

   住宿业

            限额以上

            限额以下

   餐饮业

            限额以上

            限额以下

179700 

—

124547 

88962 

55153 

—

25808 

8745 

17063 

127718 

15632 

112086 

3681 

1412 

2269 

22493 

2855 

19638 

1306385 

—

1093246 

787611 

213139 

—

245643 

41115 

204528 

862300 

112590 

749710

25495 

3037 

22458 

172947 

27711 

145236 

167765 

—

115635 

80665 

52130 

—

22736 

7474 

15262 

121631 

13357 

108274 

3335 

1210 

2125 

20063 

2501 

17562 

1217506 

—

1018321 

733926 

199185 

—

225148 

35662 

189486 

816030 

96011 

720019 

23135 

2754 

20381 

153193 

22668 

130525 

7.1

—

7.7

10.3

5.8

—

13.5

17.0

11.8

5.0

17.0

3.5

10.4

16.7

6.8

12.1

14.2

11.8

7.3

—

7.4

7.3

7.0

—

9.1

15.3

7.9

5.7

17.3

4.1

10.2

10.3

10.2

12.9

22.2

11.3
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十、金    融

（单位：万元）

指标名称 本月余额 比年初 ±额

一、金融机构各项存款余额

        住户存款

        非金融企业存款

        广义政府存款

        非银行金融机构存款

二、金融机构各项贷款余额

        住户贷款

                其中：短期贷款

                            中长期贷款

        非金融企业及机关团体贷款

                其中：短期贷款

                            中长期贷款

                            票据融资

5850478.55 

5176959.94 

448959.56 

223082.98 

757.60

4509321.30 

1520055.26 

634688.40 

885366.86 

2914748.51 

441935.79 

2143270.20 

329512.52 

422789.30 

425409.57 

27410.47 

20845.48 

-50880.28 

418643.29 

38028.15 

40910.57 

-2882.42 

371099.59 

-41368.64 

284892.80 

127575.43 
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十一、社会保障

指标名称 本月 累计 同期累计 同比 ±%

市本级参保人数（人）

市本级养老保险基金收入(万元)

市级养老保险基金支出（万元）

期末养老保险金结余（万元）

（一）机关事业单位养老保险情况

16820

53994

51783

2211

16666

42031

42186

-155

1.0

28.0

22.0

--

--

5739

5279

460

指标名称 本月 累计

期末参保人数（人）

失业保险基金收入（万元）

失业保险基金支出（万元）

领取失业保险金人数（人）

失业保险基金结余（万元）

（二）失业保险情况

39156

588.64

355.15

592

233.49

346861

3627.70

3385.79

1348

299.67

指标名称
当月发放

户数（户）

当月发放

人数（人）

当月发放

金额（万元）

10729

2123

8606

18524

2902

15622

612.08

115.38

496.70

（三）最低生活保障情况

总  计

其  中：城 镇

                农 村

指标名称 本月 累计 同比 ±%

参保人数（人） 108

286

403

-117

54999

3253

3235

18

-17.8

-6.3

1.0

-93.3

保费收入 (万元 )

保费支出（万元）

保费结余（万元）

（四）职工工伤保险情况

同期累计

66915

3472

3204

268
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十二、 1-9月湘潭市各县市区（园区）主要经济指标（一）

区 域

1.地区生产总值
2.规模以上工
业增加值

4.规模以上服务业
营业收入（1-8月）

绝对额

（亿元）
排名

增速

(%)
排名

增速

(%)
排名 排名 排名

全  市 2128.91

444.93

442.30

86.30

614.47

540.92

— 5.6

5.8

5.9

5.3

6.0

4.8

— 9.6

9.4

8.0

6.0

22.9

0.5

— 16.9

10.1

15.3

17.2

16.9

4.2

— 142.18

13.37

7.91

18.41

28.41

34.28

—

湘潭县 3

4

5

1

2

3

2

4

1

5

4

3

1

2

5

4

5

3

2

1

湘乡市

韶山市

雨湖区

岳塘区

增速

(%)

3.建筑业总产值

排名

13.0

18.7

23.9

18.5

11.2

5.5

—

2

1

3

4

5

增速

(%)

2

3

4

1

5

湘潭
高新区

353.4

425.7

107.3

2

1

3

4.6

6.6

5.7

3

1

2

0.2

37.1

2

3

1

20.1

7.1

39.5

1

3

2

15.45

10.44

13.92

湘潭
经开区

岳塘
经开区

10.1

39.4

5.7

2

1

3

2

1

— —

绝对额

（亿元）

注：1.除地区生产总值、规模工业增加值、金融存贷款以及居民收入外，其他指标均

按区属统计(雨湖区不含湘潭经开区，岳塘区不含湘潭高新区、岳塘经开区)。

2.地区生产总值增速、规模工业增加值增速为按可比价计算的实际增速，其余指

标增速为现价(名义)增速。

3.地方税收、非税占比数据来源于市财政局，按可比口径计算；实际使用外商直接、

间接投资数据来源于市商务局；城乡居民收入数据来源于市国调队；存贷款

数据来源于中国人民银行湘潭市分行。

湘潭
综保区

— — — — — — — — — — — —
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1-9月湘潭市各县市区（园区）主要经济指标（ 二）

区

6.房地产开发
投资

5.固定资产
投资

7.商品房销售面积 8.社会消费品零售总额

排名
绝对额

(万平方米)
排名 排名 排名 排名

全   市 5.6

7.1

0.5

10.4

10.0

9.6

— 213.94

32.56

10.47

7.01

42.30

35.62

— -27.7

-12.3

-68.4

-9.0

12.0

-9.1

— 727.89

118.13

130.64

23.39

277.51

84.67

— 6.7

7.2

7.3

7.0

7.5

4.8

—

湘潭县 4

5

1

2

3

3

4

5

1

2

4

5

2

1

3

3

2

5

1

4

3

2

4

1

5

湘乡市

韶山市

雨湖区

岳塘区

域

绝对额

（亿元）

增速

(%)

增速

(%)

增速

(%)
排名

-25.7

2.4

-49.4

-4.8

-29.6

-24.9

—

1

5

2

4

3

增速

(%)

湘潭
高新区

湘潭
经开区

岳塘
经开区

湘潭
综保区

-6.0

7.1

10.0

—

3

2

1

—

-34.0

-35.1

41.0

—

2

3

1

—

11.52

64.39

10.06

—

2

1

3

—

-51.0

-41.5

38.5

—

3

2

1

—

25.07

57.27

11.21

—

2

1

3

—

6.4

4.5

1.4

—

1

2

3

—
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1-9月湘潭市各县市区（园区）主要经济指标（三）

区 域

9.地方一般
公共预算收入

11.金融机构本外币

存款余额（9月末）

排名 排名 排名 排名

全  市

湘潭县

湘乡市

韶山市

雨湖区

岳塘区

76.28

11.14

9.94

5.32

6.17

4.38

— 50.72

6.43

6.05

3.68

4.72

3.42

— -17.5

-11.6

-18.6

9.4

-32.6

-44.5

— 13.3

9.9

8.4

7.7

16.3

16.3

—

1

2

4

3

5

1

2

4

3

5

2

3

1

4

5

3

4

5

1

1

7.29

14.28

3.62

6.03

12.92

2.18

-4.3

-0.5

5.5

2

1

3

2

1

3

3

2

1

湘潭
高新区

湘潭
经开区

岳塘
经开区

湘潭
综保区

——

10.地方税收收入

——————

绝对额

（亿元）

增速

(%)

绝对额

（亿元）

增速

(%)

——

——

——
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1-9月湘潭市各县市区（园区）主要经济指标（四）

区 域

13.实际使用

外商直接投资

排名 排名排名

全  市

湘潭县

湘乡市

韶山市

雨湖区

岳塘区

5.9

5.0

10.9

6.4

5.1

5.1

— 1247.41

191.00

30.00

5.68

5.34

0.00

— 11604.68

1556.90

645.14

85.55

1212.64

282.23

—

5

1

2

3

3

1

2

3

4

5

12.金融机构本外币贷款

余额（9月末）

14.实际使用外商   

 间接投资

绝对额
（万美元）

增速
(%)

绝对额
（万美元）

1

3

5

2

4

—

—

—

—

900.00

114.01

0.38

1.00

3390.96

3616.06

756.62

58.58

1

2

4

3

2

1

3

4

湘潭
高新区

湘潭
经开区

岳塘
经开区

湘潭
综保区

—

—

—

—
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1-9月湘潭市各县市区（园区）主要经济指标（五）

区 域

15.全体居民人均可支配收入 16.城镇居民人均可支配收入 17.农村居民人均可支配收入

排名 排名 排名 排名 排名

全 市 33165

27351

28186

37704

41169

40981

— 5.4

5.7

5.7

5.9

5.1

4.7

— 39741

36174

36518

42081

42095

41208

— 4.9

5.2

4.7

5.3

5.0

4.7

— 23650

21787

22581

33200

35013

35217

— 6.2

5.9

6.4

6.3

6.2

6.0

—

湘潭县 5

4

3

1

2

2

2

1

4

5

5

4

2

1

3

2

4

1

3

4

5

4

3

2

1

5

1

2

3

4

湘乡市

韶山市

雨湖区

岳塘区

绝对额

（元）

增速

(%)

绝对额

（元）

绝对额

（元）

增速

(%)
排名

增速

(%)
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十三、为民办实事

2024年湘乡市实施民生可感行动项目进度情况表

序号
主要责
任单位

考核项目

目标任务 目标任务完成情况

备注省
(34项)

湘潭市
(13项)

完成数 完成率

1

市人社
局

城镇新增就业（人） 6150 5375

2

3

4

5

6

7

8

9

就业用工
社保“三
合一”数
字服务

数字服务实现
县市区、乡镇
（街道）全覆
盖，村（社区）
覆盖率达到30%

“三合一”
事项（项）

全覆盖

/30%

20

社会保障卡
居民服务
“一卡通”

实现加载交通出
行功能的社保卡
持卡人数（人）

29232

重点群体
就业创业
促进工程

提供青年创业
免费工位（个）

新增大学生就业
见习基地（个）

拓展大学生
见习岗位（个）

700

20

200

750

20

519

107.9%

100.0%

259.5%

市教育
局

3

1

1
主体建筑装饰装修已完成，
外围道路等施工已完成。
已完成全部工程验收手续。

完成主体建设，基本完成
装饰装修和安装工作。

立项已完成；师资队伍已有2名管理人员，12名
教师；教学楼适老化改造完成，教学楼消防设
施设备维护完毕；教学设施采购完毕；预计设

置13门适合老年人课程；已挂牌。

100.0%

90.0%

100.0%

东山学校

壶天壶天中学、
金石龙潭八一
中学、潭市
潭市中学

10
湘乡市老干部
（老年）大学

县域普通高中
“徐特立项目”建成（所）

农村普通中小学
寄宿制学校提质改造（所）

提质改造“爱晚”
老年学校（所）

项目进度暂
由省直单位
统一报送

87.4%

100.0%

100.0%

76.0%
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序号
主要责
任单位

考核项目

目标任务 目标任务完成情况

备注省
(34项)

湘潭市
(13项)

完成数 完成率

11
市公安
局交警
大队

农村道路

安防工程
22 32.0%

12

13

14

15

16

17

18

19

不低于
700元/月

市数据
局

21

重点治理农村道路
交通事故多发的临
水临崖、平交路口

重大风险隐患（处）

已完成隐患整改7处

提高困难

群体救助

标准

城市低保标准

农村低保标准

残疾人

"两项补贴"

提高散居孤儿
基本生活最低

保障

不低于
5520元／年

不低于
90元／月／人

1150元／月

已完成

2018年1月

已达到5520元/年

已完成

已完成

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

市民政
局

建设老年助餐服务点（个）

困难老年人家庭适老化
改造（户）

乡镇敬老院安居工程（所）

2

528

6
已完成改造选点，进入

施工阶段，除月山敬老

院外其余已完工。

95.0%

20.

22

数字政务
提质增效
惠民工程

新增上线
“高效办成一
件事”（个）

新增惠民便企
示范应用场景
和高频特色服
务事项（个）

企业和群众办
事纸质证照免

提交率

政务服务统一
受理办结率

17

3

提升至
60%以上

提升至
90%以上

项目进度暂
由省直单位
统一报送

75.0%

75.0%

75.0%

75.0%

已完成 100.0%

已完成607户 115.0%
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序号
主要责
任单位

考核项目

目标任务 目标任务完成情况

备注省
(34项)

湘潭市
(13项)

完成数 完成率

23

市交通
运输
局

24

25

26

27

28

29

30

140.0%

81.2%

农村“三路”

建设及农村

公路安防

农村公路提质

改造（公里）

农村公路安防

建设（公里）

困难重度残疾

人家庭无障碍

改造（户）

康复救助残疾
儿童（人/月）

27

132.2

225/1575月

285

321人/1666.5月

103.4%

75.1%

100.0%

105.8%
市残联

康复救助7～14岁残疾
儿童（人） 120 160

2467

117.6%

施工进度

施工进度

27.904

99.278132.2

关爱特殊

群体

285

市卫生
健康局

提高优生

优育水平

新生儿疾病
免费筛查与
诊断服务

455

2003

535

公立医院及基层卫生机构
标准化建设（所）

25

市人民医院、中医院、二医院制

定了“两病”专家（病）规范化

建设工作方案，规范设置了场地、

人员，进一步完善基础设备配备。

十八个乡镇卫生院、四个社区卫

生服务中心“两病”联合门诊基

本建成，市卫健局计划于10月份

组织专家进行现场验收。

90.0%

普通国省道

安全设施精细化

提升（公里）

16 80.0%12.8

31

施工进度

普惠托育服
务“护蕾”

行动
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序号
主要责
任单位

考核项目

目标任务 目标任务完成情况

备注省
(34项)

湘潭市
(13项)

完成数 完成率

32

市妇联33

34

35

36

37

38

40

80

75.3%

41

线上线下服务

家长人数（人）

农村适龄及城镇低保适龄

妇女“两癌”免费检查（人）

提供法律援助案件（件）

15000

12000

1

合同已签订，

正在接受物资

165.4%

100.1%

92.0%

75.0%

市应急
管理局

为基层应急
救援队伍配
备救援装备

1500

100.0%

实施家庭教

育指导服务

“向阳花”

行动

全市线上线下
开展家庭教育
指导服务和实
践活动（场）

12014

388

市住建
局

安装智能化独立

感烟报警器（户）

乡镇应急（消防）
站建设（所）

开工改造城镇老旧小区（个） 63

开工建设保障性
租赁住房（套）

214

已完成119套，其他项

目已完成1-5层梁柱

及模板施工，完成

一层60%墙体砌筑

100.0%

84 105.0%

市司法
局

本市级（个）

乡镇、
街道（个）

22 75.0%

4 已全部完成 100.0%

39
市消防
救援大队

已完成1130户安装，
采购已进入招投标程
序，经费指标已批复，
经费暂时未到位

63
正在进行屋面防水、

楼梯间改造、雨污

立管更换等

项目进度暂

由省直单位

统一报送

357
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序号
主要责
任单位

考核项目

目标任务 目标任务完成情况

备注省
(34项)

湘潭市
(13项)

完成数 完成率

42

市水利
局

43

44

45

1

新增蓄水

能力（万方）农村水源保

障及灌溉能

力提升

培训新农民（人）

386

5.2

94.5%

96.2%

94.5%

推进县级应急广播建设工程

5

3550

364.9

100.0%

市农业
农村局

3355

市乡村三级平台建设完成，
实现了全市终端全覆盖，并
完成了与省平台对接、第三
方功能测试以及网络安全等
工作，市应急广播建设工程
通过省局终验

市文旅
广体局

恢复和改善灌

溉面积（万亩）
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地址：湘乡市行政中心5楼

电话：0731-56771561

邮编：411400

网址：www.xxs.gov.cn/zwwzdh/zfbm/tjj/


